Дело № 5-96-55/2022
91MS0096-01-2021-002299-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта					   		        26 января 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19)   Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Сыромятникова Вадима Евгеньевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Сыромятников В.Е., являясь исполняющим обязанности конкурсного управляющего ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, не предоставил в установленные сроки истребуемые документы по требованию Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым № 15-18/588 от 04.03.2021 года,  чем 17.03.2021 г. нарушил  п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ (граничный срок не позднее 16.03.2021 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Сыромятников В.Е. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил суду письменный отзыв, в котором просит прекратить производство по делу об административном правонарушении ввиду недоказанности налоговым органом состава административного правонарушения в отношении него. Также указывает, что 10 марта 2021 года ООО «НАЗВАНИЕ» были подготовлены и направлены в налоговый орган запрашиваемые сведения, однако они не были приняты налоговым органом, по его мнению, по формальным причинам. В связи с тем, что им была исполнена обязанность и истребуемые налоговым органом документы были своевременно направлены, считает, что основания для привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ отсутствуют. Кроме того, указывает, что в протоколе об административном правонарушении по данному делу лицом, в отношении которого он составлен, указан Иванов Д.А, который не является и не являлся работником ООО «НАЗВАНИЕ» и не может быть привлечен к административной ответственности по данному делу.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 2.4.  КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к данной статье под должностным лицом понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
В настоящем случае Сыромятников В.Е. являясь должностным лицом - исполняющим обязанности конкурсного управляющего  ООО «НАЗВАНИЕ», не предоставил в налоговый орган в установленные сроки истребуемые документы, следовательно, он является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Факт совершения Сыромятниковым В.Е. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 9103212930004900002 от 17.11.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией требования № 15-18/588 от 04.03.2021 о предоставлении документов (информации); копией поручения № 09-29/295 от 03.03.2021 об истребовании документов (информации); списком внутренних почтовых отправлений; копией квитанции о приеме электронного документа; копией акта № 15-18/2961 от 31.03.2021 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 НК РФ); сведениями о лице, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 14.10.2021г.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Сыромятниковым В.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Ссылка Сыромятникова В.Е. в своем письменном отзыве на непринятия налоговым органом, по его мнению, по надуманным основаниям, предоставленных им в установленные сроки истребуемых документов является несостоятельность, поскольку согласно приложенной им к отзыву копии письменного уведомления об отказе в приеме, налоговым органом было отказано в связи с неправильным указанием сведений о подписанте, а именно ФИО в сертификате ЭП (ФИО), не соответствует ФИО подписанта в документе (ФИО).
В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
То обстоятельство, что должностным лицом в протоколе об административном правонарушении по данному делу в графах протокола: «Факт нарушения подтверждается», «В услугах переводчика не нуждаюсь (нуждаюсь)», «Объяснения лица в отношении, которого составлен протокол», указано имя лица, в отношении которого составлен протокол «ФИО.», вместо «ФИО», является явной опиской и не свидетельствует о том, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушением требований статьи 28.2 КоАП РФ, поскольку сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, и оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений не имеется. Кроме того, протокол об административном правонарушении является лишь одним из доказательств и в силу ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ, оценивается наряду с другими доказательствами, представленными в деле.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
В то же время мировой судья принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, доказательств наступления негативных последствий не установлено, считает необходимым применить положения статьи 2.9 КоАП РФ, и освободить Сыромятникова В.Е. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Сыромятникова Вадима Евгеньевича освободить от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ограничиться устным замечанием.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Сыромятникова Вадима Евгеньевича – прекратить на основании п.9 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Я.Ю. Ершова
4